phonus, vel, ut alii tradunt, *Ætulus* idem et grammaticus, et poeta, et medicus, qui fuit temporibus Attali junioris, id est, ultimi illius Galatarum victoris, quem Romani præverterunt. Scripsit *Theriaca*, *Alexipharmaca*, *Georgica*, *De meretricio more viventibus* libros quinque Romæ, *Dierum collectionem*, *Prognostica* versibus senariis; hæc autem ex Hippocratis *Prognosticis* sunt translata, *De omnibus oraculis* libros tres, et alia plurima versibus heroicis. Et sane non pauca ibi prætermisit, quæ ab Athenæo vocantur *Ætolica*, *Bæotiaca*, *Glossæ*, *Mulantia*, *Transformati*, *Colophoniacæ res*, *Ætolica*, *Fortuita*¹⁰.

Diversas porro de Musarum ortu et genere observat Clemens fuisse Alcandri et Myrsili Lesbii opiniones¹¹. Has enim ille a Jove et Memoria genus duxisse opinatus est. At scriptores alii eandem ex tribus Jovibus, teste Cicero¹², natas esse arbitrabantur. Quas autem Alcander ex Jove et Memoria ortas esse tradit, has Cicero secundas appellat.

Contra vero Myrsilus, inquit Clemens, vel ut apud Arnobium legitur¹³, Myrtilus, illas Macari filias et Megalenis ancillulas fuisse contendit. Verum id Vossius sibi omnino suspectum, et a Myrsillo in patriæ suæ gratiam commentum videri profitetur¹⁴. Cæterum de Musarum origine et numero præter Ciceronem et Vossium a nobis jam laudatos, videsis Hesiodum in *Theogonia*, Arnobium lib. III *Advers. gent.*, aliosque a Natali Comite, lib. VII *Mythologiae*, cap. 15, appellatos.

Porro autem nemo ambigit Myrsilum qui a Plinio, Strabone aliisque laudatur, fuisse historiarum scriptorem¹⁵. Clemens vero Alexandrum in poetarum numerum videtur aggregare. At id Vossius non putat aliunde posse certo colligi¹⁶.

Nulli forsitan ignotum est nomen Euphorionis, qui Ciceroni poeta nimis obscurus audit¹⁷. Quis autem ille fuerit, quæ ætate vixerit Suidas explicat, atque illum in philosophia Lacidis et Pritanidis, in poetica vero arte Archehuli Thanei poetæ fuisse auditorem¹⁸. Athenæus autem illum alicubi « hexametrorum carminum, » alibi vero historicorum commentariorum scriptorem nuncupat. Porro autem Clemens noster non solum varios ejus libros, neque *Samiorum*, *De Aliadibus*, et ἀντιγραφής ad *Theodoridam* citat, sed varia quoque illius carmina transcribit¹⁹.

Duos poematum Cypriacorum versus, sed tacito auctoris nomine, refert Clemens²⁰; quos Athenæus Hegesiaz aut Stasimo ascribit²¹. Non unam tamen ea de re antiquorum fuisse opinionem Proclus apud Photium testificatus est²². Videsis Casauboni animadversiones in Athenæi lib. VIII, cap. 3.

Terpander et Capito non solum poetæ, sed peritissimi fuerunt musici, de quorum canendi modis hæc memoria prodiit Clemens: « Canit meus quidem certe Eunomus, » id est Verbum divinum, « non Terpantri modum, neque modum Capitonis..... sed novæ harmoniæ æternum modum²³. » Herveus autem hunc in locum ait se nescire, qui et quomodo ab aliis distincti sint hi Terpantri et Capitonis modi; quinimo neque ullibi legisse in musicorum numero Capitonem a quoquam fuisse unquam positum.

Nobis sane, si quis alius præter ipsosmet Herveum id dixisset, vix ac ne vix quidem fidem ipsi habere potuissemus. Nunquid enim eruditus ille vir

A Plutarchi *De musica* librum non legerat, ubi hæc habentur: « Terpantri novarum rerum in ea arte molitio venustum quemdam modum in musicam invexit²⁴. » Et paulo superius: « Stesichorus ait Terpantrum cytharædicorum poetam modorum et sua et Homeri carmina in certaminibus certo quoque modulo cecinisse, eumque primum modis cytharædicis nomina imposuisse²⁵. » Ad hæc vero ille alibi scribit: « Terpantrum admodum vetustum cytharædum, ac sua ætate fidicinum principem, heroicorumque facinorum laudatorem, multaverunt ephori, cytharamque ei ademptam in publico affixerunt, quod una chorda amplius intendisset vocis variandæ gratia; sola enim simplicia probabant carmina²⁶. » Nunquid etiam Herveus hæc Aristotelis verba non legerat: « Deinde Terpantri, tertia exempta, notam adjunxit, ac ejus temporibus diapason hæc appellata est consonantia, non diaocto; quippe quæ septem, non octo constaret²⁷. » Denique de hoc Terpandro ut quamplurimos testes missos faciamus, adisis Athenæum lib. XIV *Deiphnosoph.* pag. 174; Eusebium in *Chron.* ad annum 1370, Suidam ad verb. *Τέρπανδρος*, et apud Erasmum vulgare proverbium, « post Lesbicum cantorem, » chiliad. 1, centur. 6.

Dictu longe difficilius est quis fuerit musicus Capitonis modus. Verumtamen in nondum editis Clementini libri Græcis scholiis (1) hæc de illo observantur: Καίτων νόμος εἰς τῶν Τέρπανδρίων, οὗτος ὀνομασμένος διὰ τὸ ἀνθρῶν εἶναι, καὶ τοῖς ἄλλοις κεχαρισμένος ὅν φασὶ Τέρπανδρον εὐρεῖν τὸν τῶν καθαρικῶν νόμων εὐρετὴν. An autem inde colligi possit hunc esse, quem Plutarchus Capitonem et Terpantri discipulum vocat, quis asserere audebit²⁸? Cæterum Athenæus Capitonem versus heroicis et ἑρωτικῶς scripsisse haud dubitanter asseverat²⁹.

Plures alios scriptores, a Clemente nostro in sua ad Græcos *Admonitione* citatos, consulto hic omitimus. De iis quippe, puta Sophocle, Beroso et aliis quibusdam, vel in superiori libro disputavimus, aut alibi opportunior de iisdem disputandi occasio dabitur.

ARTICULUS III.

De scriptoribus, clarisque viris in Pædagogia laudatis, de Pythagoræ carmine et abstinentia, de Stoicorum pueris, illorumque de officiis opinione, de Platone qui plurima ex sacræ Scripturæ libris delibavit, de Aristippo, Democrito sophista, Cæo seu Prodicio itidem sophista, Nicostrato, Alexide, Menandro, de quibusdam tacito nomine laudatis, de medicis Antiphone et Artorio, ac de Pæonio medico.

Ad scriptores aliosque celebres viros a Clemente in *Pædagogi* libris laudatos jam veniamus. Nobis autem illico obvius fuit Pythagoras Samius, cujus carmen ille retulit. Sed de illo nos jam disputavimus. At de Pythagoræ discipulis si quis inquiret, cur hæc Clemens postea scripserit: « Bonum esse nec carnem comedere, nec vinum bibere, et ipse (Apostolus) fatetur et Pythagorici³⁰, » huic Origenes respondebit verbis: « Pythagoras cum discipulis ejus fabis sibi interdixit, animatisque omnibus, nec tamen credibile est illos ideo laudandos magis esse, aut Deo chariores³¹. » Rationem, si quæras, hanc tibi 101 dabit Hieronymus: « Probabo non Empedoclis et Pythagoræ nos dogma sectari, qui

¹⁰ Athen. Deipnos. p. 66, 69, 282, 296, etc., 341, in-4. ¹¹ pag. 19. ¹² Cicer. lib. III De nat. decor., p. 247. ¹³ Arnob. lib. IV Adv. gent., p. 143. ¹⁴ Voss. lib. I De orig. et progr. idol., c. 13, p. 57. ¹⁵ Plin. lib. III Hist. nat., c. 7, p. 342, et lib. IV, c. 42, p. 453; Strab. lib. I Geogr., p. 60, et lib. XIII, p. 510. ¹⁶ Voss. De hist. Græc., p. 85. ¹⁷ Cicer. lib. II De divinit., p. 298. ¹⁸ Suidas I, Εὐφορίων. ¹⁹ Clem. p. 25, 327, 569, 483, 561 et 569. ²⁰ pag. 19. ²¹ Athen. lib. XV Deipnos., p. 682. ²² Phot. Bibl. cod. 239, p. 982. ²³ pag. 2. ²⁴ Plut. p. 1155. ²⁵ ibid. p. 1172. ²⁶ idem Laconic. instit. p. 238. ²⁷ Arist. Prob. suet. 19, p. 766. ²⁸ Plut. lib. De musica, p. 1133. ²⁹ Athen. Deipnos. lib. VII, p. 350, et I, x, p. 425. ³⁰ sup. I, II, dissert. 2, c. 6, § 3, p. 254. ³¹ Origen. I, v Cont. Cels., p. 486.

(1) Hæc Scholia ex codice Parisino editimus supra, a col. 777. Edit. Patr.

Propter μεταμῶσιν omne quod movetur et vivit A edendum non putant³⁶. » Quod quidem argumentum Plutarchus una et altera oratione, hanc in rem habita, fusius prosecutus est³⁷.

Quid de officiis sentirent Stoici, ubi Clemens evoluit hæc habet : « Quod ex rationis obedientia recte et ex virtute geritur, προσήκον, et καθήκον, hoc est, quod convenit et congruit, nempe officium vocant Stoicorum pueri, Στωϊκῶν ὀνομαζοῦσι καθῆκας³⁸. » Monuimus alibi hanc esse Græcorum loquendi formulam, qua idem ac Stoici simpliciter significatur. A nobis enim observatum est Ambrosium eodem sensu dixisse, « pueri rusticorum³⁹, » hancque a Græcis sumpsisse loquendi rationem. Porro autem illam Stoicorum de officiis sententiam a Cicerone fusius explicatam invenies⁴⁰.

Platonem plurima ex sacris Veteris Testamenti auctoribus hausisse ita sæpe sæpius tradidit Clemens, ut nihil ipsi magis persuasum fuisse videatur. Etenim in *Admonitione* ad gentes : « Undenam, ait, o Plato, veritatem conjicis?.... Novi tuos magistros, etsi eos celare velis, Geometriam discis ab Ægyptiis, astronomiam a Babyloniis, rectas et sanas incantationes accipis a Thracibus. Multa etiam Assyrii te docuerunt. Leges autem quæcunque veræ sunt et de Deo opinio, suppeditatæ tibi sunt ab Hebræis⁴¹. » Pro certo itaque Clemens habebat Platonem ex Hebræis hausisse veras omnes leges veramque de Deo opinionem. Quam autem ab iis veritatem animo imberbat, hanc aliis eum postea propinasse alibi tradidit : « Veritatem philosophorum ita sectatus est Plato, ut Hebraicæ veritatis excitarit scintillam⁴². » Frugalitatis autem præcepta illum Davidis exemplo didicisse sic ibidem enarrat : « Neque enim Plato de Davide nihil audierat : « Οὐ γὰρ ἄπυστος ἦν ὁ Πλάτων τοῦ Δαβὶδ⁴³. » At paulo enodatus idem auctor noster inferius dicit ex Moysis Levitico acceptam a Platone continentie castitatisque legem : « Ex divinis Scripturis colligens præclarus Plato consiluit, lege illinc accepta⁴⁴. » His porro longe difficilior illud videbitur, quod antea dixerat⁴⁵ : « Equum cupiditatis petulantem ac insolentem vocavit Plato, cum legisset : « Facti estis c mihi equi furentes in feminas⁴⁶. » Hæc quippe Jeremiæ sunt verba. Atqui ante Platonis mortem nondum Jeremiæ prophetia, teste Augustino, uti alibi dictum est⁴⁷, Græcam in linguam translata erat. Quomodo igitur eam Plato legere potuit? Sed Clemens Græca voce utitur ἀναγνώσις, quæ non solum legere, verum agnoscere et cognoscere significat. Quid autem vetat, quominus Plato aliquando aliorum saltem quorundam opera in illius Jeremiæ sententiæ cognitionem devenerit? Si tamen validis rationum momentis probaveris Clementem revera asseruisse lectitatum a Platone Jeremiæ librum et prophetiam, ingenue fatebimur hunc illius, sicut et aliorum Ecclesiæ Patrum, uti a nobis alibi dictum est⁴⁸, fuisse errorem. In sequenti porro disertatione ostendemus quæ Clemens cum ejusdem Platonis, tum aliorum philosophorum facta ex sacris nostris Scripturis furta se deprehendisse putaverit⁴⁹.

Ex Aristippo quoque philosopho testimonium semel et iterum Clemens sumit⁵⁰. Utrumque autem

in illius Vita apud Laertium, verbis tamen quibusdam immutatis, reperies⁵¹. Secundum vero rursus a Seneca sic redditur : « Aristippus aliquando delectatus unguento : Male, inquit, istis effeminatis eveniat, qui rem tam bellam infamaverunt⁵². »

Solo autem Abderitæ nomine Democritum Clemens ita compellat : « Parvam epilepsiam dicebat coitum Abderites sophista, morbum immedicabilem existimans⁵³. » Eidem Democrito hanc sententiam Galenus ascribit⁵⁴. Stobæus vero alicubi ipsi eidem Democrito, si tamen in margine error non sit, alibi Eriximacho, denique Aulus Gellius, et post eum Macrobius Hippocrati tribuere⁵⁵.

Clemens porro cum hinc simpliciter Abderiten sophistam appellaverit, opinatus est Hervetus eo nomine potius Protagoram, qui Abderites etiam erat, quam Democritum, magni nominis philosophum laudari. Verum non satis diligenter ille adverterat nomen sophistæ honorificum olim fuisse, ac philosophis et sapientiæ professoribus primo, ac deinde oratoribus impositum. Videsis Suidam ad verbum Σοφιστής.

Eodem pariter honoris titulo Clemens appellat Κελόν⁵⁶, Ceum, id est Prodicum ex insula Ceo, et Julide urbe oriundum. At de illo Xenophon, Suidas et Cicero ea fusius exhibent, quæ ab auctore nostro strictim tantum attinguntur⁵⁷. A Xenophonte autem is Prodicus non sophista, sed sapiens eadem procul dubio, uti proxime dictum est, significatione nuncupatur : Πρόδικος δὲ ὁ σοφός.

Quædam Nicostrati comici, atque etiam Aristophanis carmina Clemens citavit⁵⁸, de quibus Hervetus dixit se tacuisse, quandoquidem et illius perierunt opera, et citata ab auctore nostro hujus comædia nunc integra non exstat. Verum ille minus accurate Pollucem legerat, apud quem plura reperire est, quam Clemens noster ex utroque Nicostrato et Aristophane suos in libros transtulit⁵⁹. Et certe ex iis quædam Clementis textus errata possunt facile emendari.

Nicostratus porro cognomine Clytemnestra circa Olympiadem centesimam secundam vixisse perhibetur. Varia autem ejus opera ab Athenæo et Stobæo passim citantur⁶⁰. Legesis Suidam, Vossium et alios⁶¹.

Quosdam præterea Alexidis Clemens refert versus, quos in regio codice manuscripto juxta metri regulas descriptos⁶², atque apud Athenæum a Casaubono emendatum legere poteris⁶³. Quo autem Alexidis ex opere iidem versus desumpti fuerint, sic idem Athenæus indicat : « Alexis in fabula quam *Isostasium* inscripsit. » Floruit hic mediæ comædiæ poeta sub Alexandro, nec semel a Polluce citatur. De eo plura videas apud Suidam et Vossium⁶⁴.

Animadvertas quoque velim non alium procul dubio quam eundem Alexidem solo comici nomine a Clemente nostro his compellari verbis : « Quem admodum alicubi quoque dicit comicus : Unguentis manus ungitur, quod est pars sanitatis maxima; ut cerebri bonos odores faciat⁶⁵. » Etenim apud Athenæum expresso illius nomine hæc habentur : « Alexis in *Improba* sic dixit: